Caberia aos bispos, portanto, apenas o poder de discernir aqueles que deveriam ser atados ou desatados e não poder de operar, de fato, a chave. Embora tenha feito isso apoiando-se em Jerônimo, Abelardo viu-se obrigado a se retratar na *Confessio fidei ‘universis’*: “Confesso que foi concedido a todos os sucessores dos apóstolos, do mesmo modo que aos apóstolos, o poder de atar e desatar, assim como os bispos tanto os dignos quanto os indignos, enquanto a Igreja os receber”.⁵³³

⁵³⁰ LUSCOMBE, David. *The School of Peter Abelard. The influence of Abelard’s thought in the early scholastic period*. Cambridge, Cambridge University Press, 1969, p. 128.

⁵³¹ “*prelatis aecclesiae multi reperiuntur nec religiosi nec discreti*”. PEDRO ABELARDO. *Scito teipsum* in LUSCOMBE, D. E. *Peter Abelard’s Ethics*. Oxford: Oxford University Press, 1971, p. 104.

⁵³² “*Legimus in Leuitico de leprosis, ubi iubentur ut ostendant se sacerdotibus et si lepram habuerint tunc a sacerdote immundi fiant, non quod sacerdotes mundos faciant uel imundos, sed quod habeant noticiam de leprosis et non leprosis, et possint discernere quis immundus uel mundus sit. Quo modo ergo ibi leprosum sacerdos immundum facit, sic et hic alligat uel soluit episcopus uel presbyter, non eos quis sontes sunt uel innoxii, sed pro officio suo cum peccatorum audierit uarietates, scit qui ligandus uel qui soluendus sit.*’ Ex his, ni fallor, uerbis Hieronimi liquidum est illud quod Petro uel ceteris similiter apostolis dictum est de ligands uel soluendis peccatorum uinculis, magis de personis eorum quam generaliter de omnibus episcopais accipiendum esse, nsi forte, hoc quod ipse ait Hieronimus, hanc ligationes uel absolutionem intelligamus predictum iudicium omnibus generaliter concessum, ut uidelicet qui ligandi uel absoluendi sint a Deo, ipsi habeant iudicare et inter mundum et immundum discernere”. Idem, pp. 114-116.

⁵³³ “*Potestatem ligandi et soluendi successoribus omnibus apostolorum eque ut ipsis apostolis concessam esse profiteor, et tam indignis quam dignis episcopis, quamdiu eos ecclesia susceperit*”. PEDRO ABELARDO. “*Confessio Fidei Universis*” in BURNETT, C. S. F. “*Universis aecclesiae sanctae filii petrus ex eis unius sed in eis minimus*” in *Mediaeval Studies*, 48, 1986, p. 187.

O décimo terceiro artigo, “Que as obras não fazem dos homens melhores ou piores” possui fundamento na obra de Abelardo. Também em seu *Scito teipsum*, encontramos que:

‘Mas o que’, perguntarás, ‘ganhamos perante Deus pelas obras que realizamos, seja voluntaria ou involuntariamente?’ Eu respondo: certamente nada, já que Deus considera a mente ao invés da ação no que diz respeito ao mérito e à ação não adiciona nada a este, seja ela [realizada] por meio boa ou má vontade.⁵³⁴